w przypadku, gdy zakład ubezpieczeń uważa, że model standar-
dowy przeszacowuje ryzyko, na które jest narażony.

ZARZĄDZANIE RYZYKIEM
Jak już wspomnieliśmy, z punktu widzenia zarządzania zakładem ubez-
pieczeń jedną z głównych metryk jest współczynnik pokrycia kapitałowego
wymogu wypłacalności (ang. cover ratio, CR). Zgodnie z informacjami
ujawnianymi publicznie przez zakłady ubezpieczeń (por. Tabela
poniżej), poziom wrażliwości CR na zmiany stóp procentowych
jest zróżnicowany pomiędzy zakładami oraz zmienny w czasie.
Wynika to z wieloaspektowego i zmiennego wpływu poziomu
rynkowych stóp procentowych na bilans zakładu ubezpieczeń oraz
zakresu stosowania aktywnego hedgingu.

W większości przypadków wpływ zmiany stóp procentowych na
EOF oraz SCR jest przeciwny z punktu widzenia CR. Wyzna-
czenie wrażliwości CR zmiany rynkowych stóp procento-
wych wymaga rozbudowanego modelowania aktuarialnego

Wykres. Historyczne rynkowe stopy procentowe

-2
-1
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rentowności 10-letniej obligacji rządowej

UK GER POL

Tabela. Pozycja kapitałowa oraz wrażliwość CR na zmiany
stóp procentowych dla wybranych grup ubezpieczeniowych

Grupa
ubezpieczeniowa

31.12.2021 31.12.2022
Bazowy CR +100 pb -100 pb Bazowy CR +100 pb -100 pb

Allianz 209% +8 pp -10 pp 201% +2 pp -6 pp
Aviva 196% +15 pp -20 pp 198% +7 pp -9 pp
Axa 217% +18 pp -28 pp 215% +18 pp -20 pp
Generali 227% +18 pp -20 pp 221% +8 pp -10 pp
NN 213% -8 pp +10 pp 197% +2 pp -4 pp
PZU 221% +2 pp -5 pp 240% -6 pp +6 pp

Źródło: Raporty roczne grup ubezpieczeniowych.

44

M I E S I Ę C Z N I K  U B E Z P I E C Z E N I O W YP O D A T K I

WW ciągu ostatnich miesięcy obserwujemy szczególny nacisk
organów na prawidłowe realizowanie tych regulacji, co przejawia się
zwłaszcza we wzmożonych kontrolach oraz wszczynanych postępo-
waniach w tym zakresie. Istotne jest w tym kontekście prawidłowe
opracowanie (a następnie egzekwowanie) strategii na taką kontrolę,
ponieważ niewypełnianie obowiązków obarczone jest ryzykiem
nałożenia kary pieniężnej, której maksymalny wymiar może sięgnąć
nawet 1 mln zł. Co więcej, niedopełnienie obowiązków CRS jest